
Oggetto: REFERENDUM  COSTITUZIONALE  ED  ELEZIONI REGIONALI
DEL  20 E 21 SETTEMBRE 2020: FORNITURA CARTELLA E=
LETTORALE  E MANIFESTI - DETERMINAZIONE A CONTRAR=
RE, AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA.

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO SERVIZI DEMOGRAFICI E DEL COMMERCIO

N. 20          DEL 27-07-2020

DETERMINAZIONI DEMOGRAFICI n.20 del 27-07-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



DETERMINAZIONI DEMOGRAFICI n.20 del 27-07-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

L'anno  duemilaventi addì  ventisette del mese di luglio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto che nella Gazzetta Ufficiale n. 180 del 18.07.2020 è stato pubblicato il D.P.R. 17 luglio 2020 con il
quale è stato indetto, per i giorni di domenica 20 e lunedì 21 settembre 2020, il referendum popolare, ai
sensi dell’articolo 138, secondo comma, della Costituzione, confermativo del testo della legge costituzionale
concernente “Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero dei
parlamentari”;

Visto che con decreto del Presidente della Giunta Regionale Marche n. 219 del 21.07.2020 sono stati
convocati i comizi elettorali per l’elezione del Consiglio e del Presidente della Giunta regionale delle
Marche;

Dato atto che le suddette consultazioni si svolgeranno contemporaneamente nelle giornate del 20 e 21
settembre 2020;

Viste le vigenti norme per la disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste
elettorali;

Dato atto che, per gli adempimenti dell'ufficio elettorale comunale, si deve procedere all'acquisto della
cartella elettorale cartacea ovvero on.line, contenente tutta la modulistica per il corretto svolgimento delle
funzioni proprie dell'Ente;

Visto che questo Ente ha n. 3 sezioni elettorali di cui n. 2 nel Capoluogo e n. 1 nella frazione di
Ripaberarda;

DATO ATTO che la fornitura / il servizio in oggetto del presente provvedimento non rientra in
alcuna delle fattispecie di cui appresso indicate per le quali vige l’obbligo di ricorso a convenzioni o
accordi quadro stipulati da Consip o altri soggetti aggregatori e specificatamente:

categorie merceologiche e soglie  indicate nel  DPCM  di cui all’articolo 9, comma 3 del D.L.
n. 66/2014 (DPCM emanato il 24.12.2015 pubblicato in G.U. il 09.02.2016 obbligo
decorrente dal 09.08.2016);
categorie merceologiche individuate dall’art.  1 comma 7 del DL 95/2012 e dal DM del
22/12/2015;
categoria merceologica indicata dalla legge n.208/2015 comma 512 ;

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; e
s.m.i.;

CONSIDERATO, in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50
come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che “le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”;

CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di



DETERMINAZIONI DEMOGRAFICI n.20 del 27-07-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le
successive Linee Guida dell’ANAC;e s.m.i.;

EVIDENZIATO che, ai sensi dell'art.1 comma 450 L.27 dicembre 2006 n.296, gli enti locali , per gli
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro sono tenuti a far ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad utilizzare sistemi telematici di negoziazione messi a
disposizione dalla centrale di committenza regionale di riferimento;

ATTESO  CHE il valore complessivo stimato della fornitura è al di sotto del limite di cui all'articolo 36
comma 2 lettera a) del D.lgs.n.50/2016;

EMERSO che non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o di avvalimento di una
centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica;

SOTTOLINEATO CHE il processo di selezione dei potenziali aggiudicatari dell’appalto deve, in ogni caso,
essere impostato nel rispetto dei principi di pubblicità, trasparenza, divieto di discriminazione, parità di
trattamento e proporzionalità dettati dall’ordinamento comunitario e configurati come principi generali
dell’attività contrattuale delle amministrazioni pubbliche ;

ATTESO quindi che le stazioni appaltanti devono rispettare, per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e
concessioni, i principi di cui all’art.30 del D.lgs.n.50/2016 e specificatamente:

economicità;
efficacia;
tempestività;
correttezza;
libera concorrenza;
non discriminazione;
trasparenza;
proporzionalità;
pubblicità

RITENUTO:
-CHE l’individuazione dell’operatore economico impone un processo che oggettivizzi la scelta, in modo
tanto più strutturato quanto maggiore sia il valore del contratto;

-CHE il principio di efficacia è rispettato perché l’oggetto della prestazione risponde ad un preciso interesse
pubblico;

-CHE il principio di proporzionalità richiede il rispetto dell’equilibrio tra obiettivi perseguiti e mezzi
utilizzati e che, pertanto, l’azione amministrativa intrapresa risponde ad un’oggettiva esigenza contrattuale
del tutto consona al valore del contratto;

RITENUTO, infine, che i principi di semplificazione e celerità alla base di una efficace azione
amministrativa legittimano l’affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett. a) D. Lgs. n. 50/2016;

EMERSA pertanto per tutto quanto sopra esposto, la possibilità di poter effettuare direttamente autonoma
procedura di acquisto;

Visto il preventivo/offerta pervenuto al protocollo dell’ente in data 27.07.2020 prot. 4702 della Ditta



DETERMINAZIONI DEMOGRAFICI n.20 del 27-07-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

Grafiche Gaspari srl con sede in Cadriano di Granarolo per la fornitura del Kit elettorale, comprensivo di
cartella elettorale on-line con integrazione cartacea e cartelli anti COVID dell’importo di €. 342,00oltre IVA
22% e così per complessivi €. 417,24 – CIG: ZBE2DCD805;

RITENUTA l’offerta meritevole di accoglimento, data la congruità del prezzo offerto;

CONSIDERATO che il DURC in corso di validità, risulta regolare con scadenza il 14/10/2020, richiesta
prot_21306949;

DATO ATTO che il casellario Anac non presenta annotazioni;

ACQUISITO, secondo le disposizioni dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture, ed in esecuzione di quanto disposto dall’art. 3 comma 1 della legge 13/08/2010 n. 136 ai fini della
tracciabilità dei flussi finanziari, il seguente codice identificativo della gara-CIG: ZBE2DCD805;

RICHIAMATO altresì l’art.151,comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni
di spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

DATO ATTO che lo  scrivente, in qualità di responsabile del procedimento,  dichiara sotto la propria
personale responsabilità di non trovarsi in situazioni di conflitto e/o incompatibilità ai sensi e per gli effetti
del D.Lgs 190/2012 e s.m.e.i e del vigente Piano di prevenzione della corruzione;

VISTI :
Lo Statuto Comunale;
Il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi ;
Il regolamento comunale di contabilità;
La legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;
Il D. Lgs. n. 50/2016

Visto il bilancio di previsione 2020/2022 gestione 2020;

D E T E R M I N A

- di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di dare atto che per il regolare svolgimento degli adempimenti dell’ufficio elettorale comunale per
il Referendum e le Elezioni Regionali del 20 e 21 Settembre 2020 si deve procedere all’acquisto di:
1. cartella elettorale contenente tutta la modulistica per il corretto svolgimento delle funzioni
proprie dell’Ente;
2. manifesti di convocazione dei comizi elettorali per le elezioni regionali;
3. segnaletica anti COVID;

- di procedere all’acquisto di un kit elettorale comprensivo di attivazione software on-line
costantemente aggiornato e di integrazione cartacea, oltre ai manifesti, mediante affidamento diretto
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016;



- di affidare la fornitura alla ditta Grafiche Gaspari srl di Cadriano di Granarolo, Partita Iva
0089070403 al costo complessivo di Euro 342,00 oltre iva al 22%, e così per complessivi Euro
417,24;

- di impegnare la somma di € 346,24 al cap. 25/3 (Acquisto beni per consultazioni elettorali),
mentre la restante somma di €. 71,00 al cap. 228 del  bilancio di previsione 2020/2022,  gestione
2020, che offrono la necessaria disponibilità, dando atto che tale somma complessiva diverrà
esigibile nell’anno 2020;

CIG: ZBE2DCD805

DI DARE MANDATO al responsabile dell’ufficio ragioneria di provvedere per quanto di propria
competenza;

DI DARE ATTO che la spesa relativa al presente atto sarà inserita nel rendiconto delle spese
elettorali a carico dello Stato, secondo le modalità e la tempistica definite dalla vigente normativa;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio,come
 sopra indicati e con le regole di finanza pubblica;

DI DARE ATTO che, per l’adozione del presente provvedimento, sono stati rispettati i principi ed i
criteri previsti dal Codice Anticorruzione;

DI DARE ATTUAZIONE a quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013, procedendo
alla pubblicazione delle informazioni relative al presente atto sul sito web dell’ente, nella apposita
sezione “Amministrazione Trasparente”;

                       IL RESPONSABILE UFFICIO SERVIZI DEMOGRAFICI
F.to: Il Sindaco – Fabio Polini

2020

Data Importo

144 30.07.20 71,00 228 2020

Capitolo FPV

Data 30.07.2020

Il Responsabile del servizio finanziario

Silvia Roberta Vallorani

Esercizio

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è
esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Impegno

143 30.07.20 346,24

DETERMINAZIONI DEMOGRAFICI n.20 del 27-07-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5

25/3



DETERMINAZIONI DEMOGRAFICI n.20 del 27-07-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   6

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  20-08-2020 al
04-09-2020 con numero 686

Castignano, li 20-08-2020

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


